
REGISTRO GENERALE N. 393 del 29/08/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 19/08/2023
PROPOSTA N. 526 DEL 19/08/2023

OGGETTO: RICHIESTA NUOVO PUNTO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IL 
CENTRO DI RACCOLTA NEL COMUNE DI CAPISTRELLO MEDIANTE 
INTEGRAZIONE DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP EE 20  L12�

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

· Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

· Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2023 è stato approvato l’assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri anno 2023.

Preso atto che

· L’art. 1 comma 7 L.135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad alcune
categorie merceologiche tra cui l’energia elettrica, siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le
convenzioni  o  gli  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  e  dalle  centrali  di
committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure utilizzando i
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

· In alternativa al ricorso a Consip e alle centrali di committenza regionali di cui sopra, il citato
comma  7  prevede  il  ricorso  ad  altre  centrali  di  committenza  o  l’esperimento  di  autonome
procedure  di  evidenza  pubblica  purché  i  corrispettivi  siano  inferiori  a  quelli  indicati  nelle
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali  di  committenza
regionali  e  che,  in  tali  casi,  i  contratti,  da  trasmettere  all’ANAC,  debbano  comunque  essere
sottoposti  a  condizione  risolutiva  con possibilità  per  il  contraente  di  adeguamento  ai  predetti
corrispettivi  nel  caso  di  intervenuta  disponibilità  di  convenzioni  Consip  e  delle  centrali  di
committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;

Richiamata la Determinazione del settore Lavori pubblici n.84 del 15.04.2023 con cui si è stabilito
di aderire alla Convenzione “CONSIP EE20”; fornitore A2A ENERGIA S.P.A, con sede legale in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 29/08/2023



Corso di Porta Vittoria n.4, 20122 Milano (MI), p.iva 12883420155, lotto 12 Abruzzo Molise, CIG
9288737C40, codice MEPA EE20_VAR12_L12, CIG Derivato 9756763F85.
Preso atto che con Determinazione del settore Urbanisitca. n. 28 del 18.11.2022 sono stati affidati
lavori  di  realizzazione  del  nuovo  centro  di  raccolta  comunale  CUP F85C20000570002-e  CIG
94259571CAe che gli stessi sono in corso di ultimazione.
Considerato che è necessario procedere all’attivazione di un nuovo punto di fornitura di energia
elettrica di una  potenza al contatore 6.00 kW trifase per le future esigenze del predetto centro di
raccolta.
Precisato  che  per  la  richiesta  di  nuova  attivazione,  integrativa  alle  precedenti,  è  necessario
trasmettere  integrazione  all’adesione  alla  convenzione  mediante  le  funzionalità  del  portale
www.acquistinretepa.it
Preso atto  che in costi di attivazione verranno successivamente comunicati e che saranno quindi
oggetto di successive determinazioni e che inoltre i costi dei consumi relativi al nuovo allaccio
continueranno ad essere corrisposti con fatture mensili con somme da impegnare e da liquidare sui
capitolo 710/0 e 710/1 del bilancio di previsione.
Visto l’ordine di acquisito n.7380345  allegato alla presente e ritenuto di dover procedere alla sua
approvazione e trasmissione al fornitore di energia elettrica per formalizzare la richiesta di nuova
attivazione, fatto salvo i successivi impegni delle somme di cui al punto precedente.
Precisato che  per  la  gestione  delle  utenze è  stato in  precedenza  acquisito  il  CIG 9756763F85
attraverso il servizio SIMOG dell’Anac, associato all’accordo quadro / convenzione CONSIP senza
successivo confronto competitivo CIG 9288737C40..
Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Roberto Lurenzi;
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di  procedere  alla  richiesta  di  nuova  installazione  nell’ambito  della  Convenzione  “CONSIP

EE20”; fornitore  A2A ENERGIA S.P.A. con sede legale in Corso di Porta Vittoria n.4, 20122
Milano (MI),  p.iva 12883420155, lotto  12 Abruzzo Molise,  CIG 9288737C40, codice MEPA
EE20_VAR12_L12, CIG Derivato 9756763F85.

3. Di approvare l’ordine di acquisto diretto individuato con il n. 7380345 elaborato e trasmesso
mediante il portale www.acquistinretepa.it, allegando alla presente copia dell’ordine sottoscritto e
la relativa accettazione.

4. Di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato mediante le funzioni
presenti  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  con l’applicazione delle  condizioni  economiche e
generali previste dalla Convenzione in questione; 

5.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 29/08/2023



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

8. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto LAURENZI 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 29/08/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 526 del 19/08/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento LAURENZI ROBERTO in data 19/08/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 526
del 19/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 19/08/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 526 del 19/08/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 29/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 29/08/2023



Dati contabili:

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
29/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 29/08/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 651

Il  30/08/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  393 del 29/08/2023 con
oggetto:
RICHIESTA NUOVO PUNTO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IL CENTRO DI
RACCOLTA NEL COMUNE DI  CAPISTRELLO MEDIANTE INTEGRAZIONE DI ADESIONE
ALLA CONVENZIONE CONSIP EE 20  L12�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 30/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 29/08/2023


